
 
HOTĂRÂREA nr.12-90/14 

cu privire la desemnarea câştigătorilor concursului pentru ocuparea funcţiilor 
vacante de procuror al Secţiei control al urmăririi penale din cadrul  

Direcţiei control al urmăririi penale şi asistenţă metodică 
 

15 mai  2014                                                                                                     mun. Chişinău 
 
          Examinând rezultatul concursului anunţat  pentru ocuparea funcţiilor vacante de  procuror 
al Secţiei control al urmăririi penale din cadrul Direcţiei control al urmăririi penale şi asistenţă  
metodică, audiind  informaţia  dlui Mircea Roşioru, Consiliul Superior al Procurorilor – 
 

C O N S T A T Ă: 
 

           Conform hotărârii 12-14/14 din  23.01.2014, Consiliul Superior al Procurorilor a anunţat 
concurs pentru  suplinirea a 2 funcţii vacante de procuror în Secţia control al urmăririi penale din 
cadrul Direcţiei control al urmăririi penale şi asistenţă metodică a Procuraturii Generale.   

Pentru promovare în funcţie, la concurs au aplicat domnul Ştefan Şaptefraţi, procuror în 
procuratura raionului Criuleni şi domnul Vitalie Ivanov, procuror în procuratura sect.Ciocana, 
mun.Chişinău.  

Ambii candidaţi au fost admişi la concurs prin hotărârea Consiliului Superior al 
Procurorilor nr.12-38/14 din 27.02.2014. 

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.450 din 18.05.2014, titularii au promovat 
examenul, acumulând respectiv mediile: Ştefan Şaptefraţi - 9,06, Vitalie Ivanov – 7,93.   

Consiliul reţine că potrivit hotărârii Consiliului nr.12-312/13 din 12.12.2013, concurentul 
Ştefan Şaprefraţi a fost verificat conform procedurii stabilite de Legea cu privire la verificarea 
titularilor şi candidaţilor la funcţii publice şi considerat compatibil cu funcţia de procuror.  
 În acelaşi context, concurentul Vitalie Ivanov a fost verificat de către organul abilitat 
conform graficului de verificare a procurorilor în condiţiile Legii nr. 271 din 18.12.2008, aprobat 
prin hotărârea Consiliului nr. 12-154/12 din 05.06.2012. Potrivit avizului consultativ nu au fost 
stabiliţi factori de risc în privinţa ultimului, referitor la exercitarea funcţiei de procuror. 
           Urmare a examinării dosarelor concurenţilor Ştefan Şaptefraţi şi Vitalie Ivanov, Consiliul 
Superior al Procurorilor a acceptat cu vot unanim ambele candidaturi pentru numirea în funcţiile 
vacante de procuror în Secţia control al urmăririi penale din cadrul Direcţiei control al urmăririi 
penale şi asistenţă metodică a Procuraturii Generale.   

În temeiul celor menţionate, conform art.15 din Legea cu privire la verificarea titularilor şi 
a candidaţilor la funcţii publice, art.34, art.36 alin.(1), art.38, art.39, art.40 alin.(4), art.82 alin.(1) 
lit.c), art. 84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 A lua act de avizul consultativ al organului de verificare. 
 A considera compatibil cu funcţia de procuror pe domnul Vitalie Ivanov.  
 A propune Procurorului General candidaturile domnilor Ştefan Şaptefraţi şi Vitalie Ivanov 
pentru numirea în funcţiile vacante de procuror în Secţia control al urmăririi penale din cadrul 
Direcţiei control al urmăririi penale şi asistenţă metodică a Procuraturii Generale.   

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                        Mircea Roşioru 


